
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE                 N.  10   DEL   09/01/2015  

Proponente:  4U Servizio lavori pubblici, grandi opere, energia e protezione civile 

U.O. proponente: 4U06 Rischio Idraulico e Ambientale 

Proposta di determinazione N.   2  del 08/01/2015 

 
OGGETTO:    Programma aziendale pluriennale di miglioramento agricolo ambientale con 
valenza di piano attuativo. Azienda agricola di Sale Giovanni. Procedura di verifica di 
assoggettabilità a V.A.S. Conclusione del procedimento.  
 
 

Servizio lavori pubblici, grandi opere, energia e protezione civile   

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs  

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 



 
 

 2 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 
 
Visto l’art. 163 comma 3 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che l'esercizio provvisorio è 
autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto 
dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il 
Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in 
presenza di motivate esigenze; 
 
Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 24/12/2014, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 
301 del 30/12/2014, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per 
l’anno 2015 da parte degli enti locali è stato differito al 31 marzo 2015; 
 
Richiamate la D.C.C. n. 75 del 18/09/2014 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario per gli anni 2014 - 2015 - 2016, e relativi allegati nonché la D.G.C. n. 269 
del 30/09/2014 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione per l’anno 2014; 
 
Visto il Titolo II della la L.R.10/2010 “Norme in materia di valutazione ambientale strategica 
(VAS), di valutazione di impatto ambientale (VIA) e di valutazione di incidenza” e in particolare 
l’art.22 che disciplina la Procedura di Verifica di assoggettabilità a VAS; 
 
Vista la D.C.C. n.39 del 31.05.2012 “Valutazione ambientale strategica (VAS) di piani e 
programmi in materia di pianificazione e governo del territorio (L.R.10/2010): individuazione 
Autorità competente”  che individua nel Dirigente del Servizio Lavori pubblici, Grandi opere, 
Energia e Protezione civile l’Autorità competente cui spetta l’adozione dei provvedimenti di 
verifica di assoggettabilità e/o l’elaborazione dei pareri motivati nella procedura di VAS di piani e 
programmi di competenza del Comune di Prato; 
 
Vista la documentazione depositata presso l’Autorità Competente da parte del Servizio 
Urbanistica (Proponente) con nota P.G.133467 del 06.10.2014 e successivamente trasmessa 
con nota P.G.140504 del 17/10/2014 ai soggetti competenti in materia ambientale, al fine di 
acquisirne il parere ai sensi del c.3 art.22 L.R.10/2010. 
 
Precisato che i soggetti competenti in materia ambientale sono stati individuati in: Regione 
Toscana, Provincia di Prato, ARPAT Dip.Prov.le di Prato, USL n.4 e che, nei termini stabiliti è 
pervenuto il contributo da parte di ASL n.4 (P.G.159777 del 18.11.2014). 
 
Tenuto conto inoltre che: 
 
- il Piano prevede la realizzazione di una stalla con sala mungitura degli ovini ed area per il 
deposito del fieno, nonché un laboratorio di caseificazione in loc. Cavagliano 
 
- l’intervento comporterà la conservazione degli habitat e delle specie presenti e svilupperà 
l’aspetto economico, locale e turistico, integrandosi con gli strumenti ed atti di governo del 
territorio; 
 
- nella Relazione trasmessa (agli atti del Servizio) vengono affrontati e verificati tutti i criteri 
contenuti nell’allegato 1 della L.R.10/2010 per l’assoggettabilità del piano a VAS;  
 
Dato inoltre atto che non si individuano particolari problematiche connesse con le previsioni del 
Piano, e che quindi quest’ultimo risulta sostenibile dal punto di vista ambientale, visto anche che 
non implica la realizzazione di opere che potrebbero influenzare negativamente l’ambiente; 
 
Tenuto conto del contributo del dipartimento della prevenzione della USL n.4, riportato in 
allegato 1, che fa parte integrante della presente determinazione, nel quale viene dato atto della 
non necessità di assoggettare il piano alla procedura di valutazione ambientale strategica; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.  267; 
 



 
 

 3 

Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Prato; 
 
Dato  atto  che  la  presente  determinazione non è soggetta al visto di cui all'art. 151, comma 4, 
del D.lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
  
 
- in qualità di Autorità competente, DI ESCLUDERE dalla procedura di Valutazione Ambientale 
Strategica, ai sensi dell’art.22 della L.R.10/2010, per i motivi espressi in premessa, il Programma 
aziendale pluriennale di miglioramento agricolo ambientale per la realizzazione di nuovi edifici 
rurali in loc.Cavagliano presentato dall’Azienda agricola Sale Giovanni ; 
 
- di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge 07.08.1990 n. 241 e 
ss.mm.ii., è il Dirigente del Servizio 4U “Lavori Pubblici, Grandi Opere, Energia e Protezione 
Civile”, Ing.Lorenzo Frasconi; 
 
- di rendere nota la conclusione del procedimento di verifica di assoggettabilità a VAS mediante 
la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Autorità competente e del 
Proponente. 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 


